zamanla meydana gelen değişimin tespît edilmesi için ondan önce ve sonra te’lîf

edilen usûl eserlerinden Râmehürmüzî’nin el-Muhaddisü’l-fâsıl beyne’r-râvî ve’l-

vâî, Hâkim en-Nîsâbûrî’nin Ma’rifetü ulûmi’l-hadîs, Hatîb el-Bağdâdî’nin el-Kifâye

fî ilmi’r-rivâye, İbnu’s-Salâh’ın Ulûmi’l-hadîs, İbn Hacer el-Askalânî’nin (852/1448)

Nuhbetu’l-fiker fî mustalahı ehli’l-eser, Nevevî’nin (676/1277) et-Takrîb ve’t-teysîr,

Suyûtî’nin (911/1505) Tedrîbü’r-râvî eserleri başta olmak üzere, hadîs usûlü

literatürü taranmıştır.

anlaşmazlıkları fırsat bilen Hıristiyan krallıklar ve bâhusûs Kastilya Krallığı, XI.

yüzyılın ortalarından itibâren reconquista15 düşüncesini yeniden ihyâ etmeye

uzak kalmamış zirâ o, dört defa kâdılık vazifesine atanmıştır. Bu vazifelerinden ilk üçü Murâbıtar,
sonuncusu ise Muvahhidler dönemindedir. İlk olarak Sebte (515/1121-531/1137) kâdılığına tayîn
edilmiştir. Ardından Endülüs’ün Murâbıt vâlisi Taşfîn b. Alî’nin isteği üzere Gırnata (531/1137-
532/1138), kâdılığına getitilen Kâdî İyâz, yine Taşfîn tarafından 532/1138 yılında bu görevinden
alınmıştır. Bundan sonra bir süre Kurtuba’da kalmıştır. Muvahhidlerin Endülüs’e geçişi nedeniyle
Kâdî İyâz da Sebte’ye gelerek 536/1141 yılında Muvahhid ordusuna karşı Murâbıtlar’ın yanında
yer alarak bu şehri savunmuştur. Kâdî İyâz’ın Murâbıtlar’a olan desteği ve Muvahhidler
karşısındaki tutumunu takdîr eden Murâbıt lideri İbrâhîm b. Taşfîn onu ikinci kez Sebte’ye
(539/1144) kâdî tayîn etmiştir. Muvahhidlerin giderek güç ve otorite elde etmeleri ve bununla
birlikte Sebtelilerin Muvahhid lideri Abdülmü’min’e itaat etmeleri neticesinde Kâdî İyâz da
Abdülmü’min’e itaate mecbûr kalmıştır. Fakat görüş farklılıklarından dolayı Muvahhidlerle
anlaşmazlık yaşayan Kâdî İyâz, Abdülmü’min tarafından Merâkeş’e gönderilmiştir.

Kurtubî (v. 352/963)97, Kurtubalı Ahmed b. Saîd b. Hazm es-Sadefî (v. 350/961)98,

Ebû Ömer et-Talemenkî (v. 429/1037), Yûnus b. Abdillâh b. Muhammed b. Muğîs

(v. 429/1037), Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî (v.

456/1064)99, Ebû Ömer Cemâlüddin Yûsuf b. Abdülber en-Nemerî (v. 463/1071)100,

Ebü’l-Velîd Süleymân el-Bâcî (v. 474/1081)101, Ebû Alî Hüseyin b. Muhammed el-

Gassânî (v. 498/1105)102, Ebû Alî el-Hüseyn es-Sadefî (v. 514/1120)103 ve Ebû Bekir

Muhammed b. Abdillâh el-Meâfirî (v. 543/1148)104 gibi isimleri zikretmek

97 Hadiste imâm ve hâfız olan, ilel ve isnâd bilgilerine vâkıf Hâlid b. Saîd, Kâsım b. Esbağ’ın

talebesidir. Hakem el-Müstansır (v. 366/976), Hâlid hakkında şöyle söylemiştir: “Meşrık halkı
bize karşı Yahyâ b. Maîn (v. 233/847) ile övündükleri zaman, biz de onlara karşı Hâlid b. Saîd ile
övünürdük.” Bkz. Abdulhâdî Ahmed el-Huseysin, “Mağrib ve Endülüs’e Hadis’in Girişi”, s. 122-
123; Ebü’l-Velîd Abdullah b. Muhammed İbnü’l-Faradî, Târîhu ulemâi’l-Endelüs, c. I, s. 239-240.

98 İlim tahsîli için Doğu’ya seyahat eden Ahmed b.

ezberlemesinin ardından Arap dili, Tefsîr, Hadîs, Fıkıh ve Kelâm başta olmak üzere

farklı ilimlerle iştigâl etmeye başlamış ve Sebte’nin önemli hocalarından bu ilimlere

dair pek çok eser okumuştur115. Arapçaya dair ders aldığı kitaplar arasında Ebû Alî

el-Fârisî’nin (v. 377/987) el-Îzâh fi’n-nahv’ı, Ebü’l-Kâsım Zeccâcî’nin (v. 337/949)

el-Cümelü’l-kübrâ’sı, Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs’ın (v. 338/950)

el-Kâfî’si, Ebû Bekir Muhammed b. el-Hasen ez-Zübeydî’nin (v. 379/989) el-Vâzıh fî

‘ilmi’l-‘Arabiyye eseri, Sa’leb lakabıyla meşhûr olan Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ

eş-Şeybânî’nin (v. 291/904) Kitâbü’l-fasîh’i (İhtiyâru fasîhi’l-kelâm), Ebû Alî İsmâil

b. el-Kâsım el-Kâlî’nin (v. 356/967) el-Emâlî’si, Ebû Muhammed Abdullâh b.

Müslim b. Kuteybe’nin (v. 276/889) Edebü’l-kâtib’i, Ebü’l-Abbâs Muhammed b.

Yezid el-Müberred’in (v. 286/900) el-Kâmil fi’l-edeb ve’l-muktedab’ı vardır.116

Akabinde akaid, kelâm, cedel ve münâzara ilimlerini de öğrenmeye başlayan

Kâdî İyâz, bu alanlarda Ebü’l-Velîd Süleymân b. Halef el-Bâcî’nin (v. 474/1081) el-

109 İsmâîl el-Hatîb, “Sebte medînetü’l-Kâdî İyâz”, Nedvetü’l-İmâm Mâlik, İmâmu Dâri’l-Hicre-

Devratu’l-Kâdî İyâz, Rabat, 1982, s.7, s.110-113.
110 İsmâîl el-Hatîb, “Sebte medînetü’l-Kâdî İyâz”; s. 110-113.
111 İsmail Ceran, “Sebte”, DİA, XXXVI, s. 258-259.

Minhâc fi’l-cedel ve’l-münâzara’sı ve İbn Ebû Zeyd el-Kayrevânî’nin (v. 386/996)

er-Risâle isimli eserini ve eserin mukaddimesini okumuştur.117 Mütekaddimûn

dönemi hadis âlimlerinden rivâyet ve dirâyet bakımından sünnet ilimlerini alarak bu

ilimlerdeki temel eserleri okuyan Kâdî İyâz’ın, sünnet, hadîs ve hadîs ilimlerine dair

okuduğu eserler arasında Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes’in (v. 179/795) el-Muvatta’ı,

Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî’nin(v. 256/870) el-Câmi’u’s-sahîh’i,

Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî’nin (v. 261/875) el-Câmi’u’s-sahîh’i

ve et-Tabakât’ı, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb en-Nesâi’nin (v. 303/915) es-

Sünen’i ve ed-Du’afâ’ ve’l-metrûkûn eserleri, Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer ed-

Dârekutnî’nin (v. 385/995) el-Mu’telif ve’l-muhtelif’i, Ebû Bekir b. el-Hasen b.

Fûrek el-İsfahânî’nin (v. 406/1015) Müşkilü’l-hadîs ve beyânüh’ü, İbnü Mâkûlâ Ebû

Nasr Alî el-İclî’nin (v. 475/1082’den sonra) el-İkmâl fî ref’i’lirtiyâb ‘ani’l-mü’telif

ve’l-muhtelif mine’l-esmâ’ ve’l-künâ ve’l-ensâb adlı eseri, İbnü Abdülber en-

Nemerî’nin (v. 463/1071) et-Tekassî li-hadîsi’l-Muvatta’ ve şüyûhi’l-İmâm Mâlik

adlı eseri, Ebû Abdillâh Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (v. 405/1014) Ma’riferü ‘ulûmi’l-

hadîs’i, Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (v. 224/838) Garîbü’l-hadîs’i, Ebû Süleymân

el-Hattâbî’nin (v. 388/998) Garîbü’l-hadîs’i, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim b.

Kuteybe’nin (v. 276/889) Islâhu galati Ebî ‘Ubeyd fî Garîbi’l-hadîs’i

zikredilebilir.118 Okuduğu kitaplar ve tahsîl ettiği ilimler bunlarla sınırlı kalmayan

Kâdî İyâz, tefsir, tarih, edebiyat ve belagat ilimlerini de almıştır.119

Kâdî İyâz, aldığı dersler ve müzâkere ettiği kitaplar neticesinde, hem hadis

ilminde hem de muhtelif bazı ilimlerde önemli bir seviyeye ulaşarak yaşadığı

dönemin önde gelen âlimlerinden biri olmuştur.

1.2.2. Endülüs’e Rıhlesi

Sebte’de döneminin yaygın ilimlerini alarak meşhûr bir âlim olan Kâdî İyâz,

30 yaşlarına geldiğinde (507/1113-1114) tesâdüf edip görüşemediği başka

hocalardan da istifâde etmek maksadıyla Endülüs’e gitmeye karar vermiştir.120 O

dönemki Murâbıt hükümdârı Alî b. Yûsuf b. Tâşfin Kâdî İyâz’ın bu seyahatine

destek olmak maksadıyla Kurtuba kâdısı İbn Hamdîn’e (v. 508/1114) Kâdî İyâz’ın

117 Şevvât, el-Kâdî İyâz âlimu’l-mağrib ve imâmu ehl-i’l-hadîs fî vaktihî, s. 70; Es-Saîd Burkibe,

“İyâz ve mekânetuhu’l-ilmiyye”, s. 14.
118 Kâdî İyâz, Tertîbü’l-medârik ve takrîbü’l-mesâlik li ma’rifeti a’lâmi mezhebi Mâlik, c. I,

Mukaddime kısmı; Es-Saîd Burkibe, “İyâz ve mekânetuhu’l-ilmiyye”, s.14.

Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî’nin (v. 279/892) el-Câmi’u’s-sahîh’i ve eş-

Şemâ’ilü’n-nebeviyye’si, Ebû Abdillâh Muhammed b. Selâme el-Kuzâ’î’nin (v.

454/1062) Şihâbü’l-ahbâr’ı, Ebü’l-Kâsım Hibetullâh b. Selâme’nin (v. 410/1019) en-

Nâsih ve’l-mensûh’u, Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer ed-Dârekutnî’nin el-İlzâmât ‘alâ

sahîhayi’l-Buhârî ve Müslim, el-Mü’telif ve’l-muhtelif, el-İlelü’l-hadîs isimli eserleri,

Buhârî’nin et-Târîhu’l-kebîr’i, Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh el-İsfahâhî’nin (v.

430/1038) Riyâzetü’l-müte’allimîn ve Kitâbü’l-erba’în ‘alâ mezhebi’l-mütehakkıkîn

mine’s-Sûfiyye eserleri, Ebû Ahmed Abdullâh b. Adî el-Cürcânî’nin (v. 365/976)

Esmâ’ü şüyûhi’l-Buhârî’si, Ebû Abdurrahmân es-Sülemî’nin (v. 412/1021) Âdâbu’s-

sohbet kitabı, Ebü’l-Velîd Süleymân b. Halef el-Bâcî’nin et-Ta’dîl ve’t-tecrîh li-men

harrece lehü’l-Buhârî fi’l-Câmii’s-sahîh’i, Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed b. el-

Hüseyn el-Kelâbâzî’nin (v. 398/1008) el-Hidâye ve’l-İrşâd fî ma’rifeti ehli’s-sika

ve’s-sedâd ellezîne ahrece lehüm el-Buhârî fî Câmi’ih adlı eseri ve bunlar dışında

başka eserlerde bulunmaktadır.156

Ebû Bahr Süfyân b. el-‘Âsî b. Süfyân el-Esedî (v. 520): Kâdî İyâz’ın

Kurtuba’da mülâkî olduğu hocası Ebû Bahr ile okuduğu eserler arasında, Ebû

Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm’ın (v. 218/833) es-Sîretü’n-nebeviyye

kitabı, Ebû Ahmed Abdullâh b. Adî el-Cürcânî’nin te’lîf ettiği Esmâ’ü şüyûhi’l-

Buhârî kitabı, İmâm Müslim’in el-Câmi’u’s-sahîh’i, Ebû Ömer İbn Abdülber en-

Nemerî’nin Behcetü’l-mecâlis ve el-işrâf ‘alâ mâ fî usûli’l-ferâ‘iz mine’l-icmâ’ ve’l-

ihtilâf eserleri yer almaktadır.157

Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. ‘İtâb el-Cüzzâmî (v.

530)158: Asrının mütehassıs âlimlerinden ilim tahsîlinde bulunarak hâiz olduğu ilimle

Kurtuba’nın önemli hocalarından biri hâline gelmiştir. Kâdî Iyâz, h.507 senesinde

Kurtuba’ya gittiği zaman orada bulup görüştüğü âlimler arasında yer alan Hâfız İbnu

‘İtâb’dan hadîs ve fıkıh ilimlerini almıştır. Ayrıca onunla, Buhârî’nin el-Câmi‘u’s-

sahîh’ini, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed el-Kâbisî’nin (v. 403/1012) Kitâbü

mülahhısi’l-Muvatta’sını, İmam Mâlik’in el-Muvatta’ının Yahyâ b. Yahyâ el-

Endülüsî ve Yahya b. Bekîr rivâyelerini, Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib’in (v.

156 Turâbî, el-Kâdî İyâz ve cuhûduhu fî ilmeyi’l-hadîs rivâyeten ve dirâyeten, s.131; Kâdî Iyâz, el-

Ğunye: Fihristü şüyûhi’l-Kâdî Iyâz, s.

ihtiyaç duyulan hadîs usûlü kuralları ve ıstılahları tespît edilerek uygulanmış; fakat

belirlenen bu kâideler hicrî üçüncü asırdan itibâren sistematik hâle getirilerek

yazılmaya başlamıştır.358 Hicrî üçüncü asırda müstakil olarak hadîs usûlü alanında ilk

te’lîf edilen eserler Alî b. el-Medînî’nin (v. 234/848) Ulûmü’l-hadîs’i ve Muhammed

b. Abdullah b. Abdülhakem’in (v. 268/882) Ma’rifetü ulûmi’l-hadîs ve kemmiyeti

ecnâsihâ’sı olmakla birlikte, bu eserler günümüze ulaşmadığı için muhtevâlarına dair

herhangi bir bilgiye ulaşılamamaktadır.359 Bu iki eser dışında bu dönemde müstakil

bir hadîs usûlü eserine rastlanmamakta fakat içerisinde hadîs usûlü konularını ihtivâ

bazı te’lîfler yer almaktadır. Nitekim İmâm Şâfiî’nin (v. 204/819) er-Risâle isimli

eseri, İmâm Buhârî’nin (v. 256/869) el-Câmiu’s-Sahîh’inin ‘Kitâbü’l-ilm’ ve ‘Kitâbü

ahbâri’l-âhâd’ bölümleri, Alî b. Medînî’nin (v. 234/848-49) yazdığı bazı cüzler,

İmâm Müslim’in (v. 261/875) el-Câmiu’s-Sahîh’ine yazdığı mukaddime, Ebû

Dâvûd’un (v. 275/888) es-Sünen’ini tanıtmak maksadıyla Mekkeliler’e yazdığı

mektup, Tirmizî’nin (v. 279/892) el-Câmiu’s-Sahîh eserinin sonundaki Kitâbü’l-ilel’i

354 Kâdî İyâz, el-İlmâ’, s. 221-241.
355 Kâdî İyâz, el-İlmâ’, s. 242- 284.
356 Seyyid Ahmed Sakr, “Mukaddime”, el-İlmâ’, s. 28; Ahmed Fikîr, “Min a’lâmi’l-medreseti’l-

hadîsiyyeti bi’l-mağrib: el-Kâdî İyâz”, s. 229-230.

verdiği görülmektedir.385 Dolayısıyla İbnü’s-Salâh’ın Kâdî İyâz’dan etkilenmesi

Mukaddime’nin yörüngesi etrafında kaleme alınan tüm usûl kitaplarının da el-

İlmâ’dan istifâde etmiş olduğu anlamına gelmektedir.386 Bu iki eserden etkilenenlere

örnek olarak Zeynüddîn el-Irâkî (v. 806/1404), Nevevî (v. 676/1277), Zerkeşî (v.

794/1392), el-Bukâî (v. 885/1416), İbn Hacer el-Askalânî (v. 852/1404), Sehâvî (v.

902/1497), Suyûtî (v. 911/1505), Bedrüddîn İbn Cemâa (v. 733/1333) gibi âlimleri

saymak mümkündür.387

379 Mehmet Özşenel, “Bir Kriz Dönemi Âlimi olarak İbnu’s-Salâh ve Eseri Ulûmü’l-Hadîs”, s. 63.
380 Murteza Bedir, “Mütekaddimûn ve Müteahhirûn”, DİA, XXXII, s. 186-187.
381 Bu konu ile ilgili olarak, İsmail Lütfi Çakan, el-İlmâ’yı müteahhirûn eserleri arasında ele alırken,